ano XX no.3051, segunda-feira, 13 de setembro de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

ATASPORTARIAS ATAS
PORTARIA 456/2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de setembro de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Eduardo
Borges Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Renato Silva Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 457/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 17 de setembro de 2021,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete da Vereadora Thais Andrade Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Ronaldo Albenes da Silva Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 458/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de setembro de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da
Silva Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Luiz Henrique Ananias de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE SETEMBRO DE
2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde;
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao décimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e
um, sexta-feira, a 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde,
declarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente
de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíbli-
ca do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Tenente Coronel Regis Ribeiro Andrade, de autoria
do Vereador Raphael Leles; 02) Projeto de Lei que Obriga
agências bancárias e instituições congêneres a fornecerem
cadeiras de rodas às pessoas com deficiência ou com mo-
bilidade reduzida, e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Dandara; 03) Projeto de Lei que Assegura à pes-
soa com deficiência ou com mobilidade reduzida, o direito
de realizar a comprovação de vida pelas agências bancárias
e instituições congêneres em sua própria residência, de au-
toria da Vereadora Dandara; 04) Projeto de Lei que Veda a
vacinação compulsória contra covid-19 em todo o territó-
rio de Uberlândia, a aplicação de sanções contra pessoas
não-vacinadas, inclusive agentes e servidores públicos, e
garante a todos, sem discriminação, a dignidade humana e
as liberdades civis básicas pétreas, de autoria do Vereador
Cristiano Caporezzo; 05) Projeto de Lei que Denomina de
Rotatória Dr. Eduardo Serafim Abrantes o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Antônio Augusto
– Queijinho; 06) Projeto de Lei que Dispõe sobre a isenção
à doadores de pagar taxa de inscrição para concursos pú-
blicos e processos seletivos realizados pela administração
direta e indireta do município de Uberlândia, revoga a Lei
nº 13.080, de 11 de abril de 2019 e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Dandara. ENCAMINHAMENTO
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 112/21 que Institui a política municipal de prevenção
e combate ao furto, roubo e receptação de fios, cabos, fi-
bras óticas e outros equipamentos que possibilitam a pres-
tação de fornecimento de energia elétrica e de serviços
de telecomunicações, disciplina a comercialização desses
materiais e dá outras providências, de autoria do Vereador
Cristiano Caporezzo, com substitutivo às fls. 13; 02) Projeto
de Lei nº 371/21 que Dispõe sobre o cadastro municipal de
protetores de animais para fins de auxílio direto a cães e
gatos resgatados das ruas durante o período de pandemia,
de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DOS DI-
REITOS DAS MULHERES: Projeto de Lei nº 139/21 que Altera

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3051, 13 de setembro de 2021 - página 02/02

e acrescenta dispositivos à Lei nº 10.715, de 21 de março de
2011, que Instituiu o Código Municipal de Saúde, de autoria
do Vereador Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBA-
NA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 370/21 que
Denomina de Rotatória Salatiel Ferreira de Araújo o logra-
douro público que especifica, de autoria do Vereador Zezi-
nho Mendonça. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comis-
são Especial pelos Vereadores Leandro Neves, Liza Prado
e Carrijo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 040/21 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Senhor Eliseu Félix da Silva, de autoria do Vereador
Antônio Augusto – Queijinho. Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Gláucia da Saúde, Zezinho Mendonça
e Antônio Augusto – Queijinho, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 041/21 que Concede Tí-
tulo de Cidadão Honorário ao Dr. Donaldo José de Almeida,
de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. DEVOLUÇÃO
DE PROJETOS: Foram devolvidos para os autores: 01) Pro-
jeto de Lei nº 337/21 que Institui, em Uberlândia-MG, o
MA’ISS Mulheres, para a empresa que preencha no mínimo
5% das vagas de emprego com mulheres em situação de vio-
lência doméstica ou de vulnerabilidade social e dá outras
providências, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça;
02) Projeto de Lei nº 339/21 que Dispõe sobre custeio inte-
gral médico-veterinário a animais atropelados no município
de Uberlândia e acrescenta dispositivo à Lei 12.404, de 18
de abril de 2016, que “Estabelece, no âmbito do municí-
pio de Uberlândia, sanções e penalidades administrativas
para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá
outras providências”, de autoria da Vereadora Liza Prado;
03) Projeto de Lei nº 345/21 que Altera dispositivos na Lei
nº 12.270, de 1º de outubro de 2015 que “Reserva vagas
em creches para crianças em idade compatível, filhos(as)
de mulheres vítimas de violência doméstica, de natureza
física e/ou sexual”, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 5ª Reu-
nião do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS:
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 26101, 26103, 26367 a 26371, 26373 a 26390, 26392
a 26443, 26445 a 26447, 26449 a 26465, 26467 a 26523,

26567, 26568/21. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 452, 460 a 464/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª
Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº
178/21 que Institui a celebração aos 100 anos da “Semana
de 22” no âmbito do município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado
com substitutivo às fls. 06 por maioria simples simbólica,
com voto contrário do Vereador Cristiano Caporezzo. Em
1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 233/21
que Altera dispositivos da Lei nº 9703, de 21 de dezembro
de 2007 que Dispõe sobre o Programa Municipal de Doa-
ção e Distribuição de Mudas Vegetacionais no Município de
Uberlândia – “Planta Fácil” e dá outras providências, de
autoria dos Vereadores Leandro Neves e Ronaldo Tannús,
aprovado com emenda às fls. 08 por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei nº 296/21 que Institui a Semana
Municipal do Hip Hop e o Dia Municipal do Hip Hop no mu-
nicípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Dandara, aprovado com emendas às fls. 09
por maioria simples simbólica, com voto contrário do Vere-
ador Cristiano Caporezzo. RETIRADA DE PAUTA: Foi retira-
do de pauta a pedido do autor o Projeto de Lei nº 211/21
que Torna obrigatória a divulgação em todas as unidades de
saúde básica, de pronto atendimento – UAI’s, Hospital Mu-
nicipal e anexo(s), e Hospital do Câncer de Uberlândia, de
rol dos direitos específicos, atribuídos a pessoas portadoras
de câncer, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Dudu – Luiz Eduardo. O Presidente, Sérgio do Bom Preço,
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para
a 7ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será
realizada virtualmente no dia 13 de setembro de 2021, se-
gunda-feira, no horário regimental, conforme a Resolução
nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3051, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE